________________________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Geografia/UFGD – Rod. Dourados/Itahum, Km 12, Cx. Postal  533,
 CEP-79.825-070, Dourados-MS Fone: (67) 3411-3904 e-mail: ppgg@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto nos termos do EDITAL Nº 04, de 21
de agosto de 2018, torna público o RESULTADO da seleção de candidatos para a
distribuição de 1 (uma) cota de bolsa do Programa Nacional de Pós-Doutorado
PNPD/CAPES nos termos da Portaria CAPES Nº 086, de 03 de julho de 2013:

CLASSIFICAÇÃO FINAL

Ordem Nome Nota
1 Ana Carolina Torelli Marquezini Faccin 6,57
2 Rildo Aparecido Costa 6,50
3 Yoel Martinez Maqueira 6,49
4 Sônia Mar dos Santos Migliorini 2,60

Detalhamento das Notas:

Candidato(a) Título do projeto de pesquisa Nota

Ana Carolina Torelli
Marquezini Faccin

Vulnerabilidade territorial de regiões produtivas
especializadas: reconhecimento, análise geográfica e
proposições para fortalecimento da produção regional
de alimentos.

10,0

Rildo Aparecido
Costa

Espacialização das ondas de frio e sua influência na
saúde pública no Pontal do Triângulo Mineiro: as
escalas temporal e espacial como subsídios aos
estudos de Climatologia Médica.

3,0

Yoel Martinez
Maqueira

Desarrollo local y turismo em Bonito -Serra da
Bodoquena, Mato Grosso do Sul - Brasil

9,0

Sônia Mar dos
Santos Migliorini

Efeitos estruturantes da construção da Rodovia BR-
163 no território do Estado do Mato Grosso a partir do
ano de 2000.

3,0

Candidato(a) Pontuação
currículo

Pontuação do
currículo após
aplicação da

fórmula

Pontuação
plano de
trabalho

Nota
final

Ana Carolina Torelli
Marquezini Faccin

24,45 3,14 10,0 6,57

Rildo Aparecido Costa 77,74 10,0 3,0 6,50
Yoel Martinez Maqueira 30,95 3,97 9,0 6,48
Sônia Mar dos Santos
Migliorini

18,40 2,36 3,0 2,60

Dourados-MS, 05 de novembro de 2018.

Prof. Dr. André Geraldo Berezuk
Coordenador do PPGG/UFGD

mailto:ppgg@ufgd.edu.br